Restat, ut eos locos proferam, in quibus eodem jure, quo supra praesens, aoristi infinitivus post verba dicendi putandique usurpatur. Conferamus I, 26: *προεῖπον — ως πολεμίοις χρήσασθαι*, quod plurimi codices praebent, sed omnes fere editiones malunt *χρήσεθαι*. — IV, 28: *ἔφη, ἦ ἀξειν — ἦ ἀποκτεῖναι*: sic enim uno bono libro nixus scribendum censeo pro aliorum codicum lectione *ἀποκτεῖνειν*, quam preferendam non esse facile intelliges; Kruegerus correxit *ἀποκτενεῖν*. — V, 22: *οὐκ ἔφασαν δέξασθαι*.

Eademque ratione sunt intelligendi hi loci, ubi verba putandi itidem constructa occurunt: II, 3: *ἐνόμισαν, κρατῆσαι*. — III, 46: *τινα οἰεῖθε, ἥντινα — παραπενάσασθαι* (sic optimi libri, Classenius aliquie inconstanter *ἄν* addunt) — *παρατενεῖθαι*. — IV, 21: *δέξασθαι — ἀποδώσειν*, quod futurum plerosque editores movit, ut conjicerent *δέξεσθαι*: immerito, cum scriptor etiam multis aliis locis talem variationem non reformidaret. — IV, 36: *δοκεῖν βιάσασθαι ἔφοδον*. —

V, 36: *οὐτω γὰρ ἡκίστα ἀναγνωσθῆναι*, qui inf. a verbo putandi, quod mente subaudiendum est, pendet. Poppo et Elsmeleyus h. l. inserunt *ἄν*; video quidem, quam facilis sit suspicio, librarii errore *ἄν* particulam hic ante *ἀναγνωσθῆναι* excidisse, sed offendit, quod ne in uno quidem libro illa invenitur. — VI, 24: *νομιζων*, — *ἢ ἀποτρέψειν* *ἢ* — *μάλιστα οὐτως ἀδφαλῶς ἐπλεῦσαι*, ubi vel Popponi hanc futuri et aoristi conjunctionem duriorem esse visam ideoque eum denique *ἄν* adjecisse Madvigius¹⁾ commemorat, quamquam ille alibi²⁾ hoc exemplum prorsus certis locis adjunxit et ipse fatetur, in infinitivo conjunctionem illam valde usitatam esse.

Sunt denique nonnulli loci, quos hunc in ordinem referre dubito. Sic I, 72, ubi boni codices suppeditant *μᾶλλον* *ἄν*. — III, 24: *ὑποτοπῆσαι*, qui locus facillimam habet explicationem, modo recte interpreteris aoristum, cuius vim germanice sic reddendam esse censeo: sie wären auf die Vermutung gekommen³⁾. — IV, 120, ad quem locum recte quidem Madvigius monet, sensum nos cogere, futurum *τρέψεσθαι* alteri lectioni *τρέψασθαι* praeferre, cum non sententia sit „in die Flucht schlagen“, sed „sich wenden“; minime vero hoc uno loco, ubi lectio non est constans, evincitur, aliis etiam locis aoristi infinitivos esse falsos. — Postremum locum obtineat VIII, 66: *ἐνῆσαν γὰρ καὶ οὓς οὐκ* *ἄν*

1) Cf. l. c. pag. 40. adn. 30.

2) Cf. Prolegg. pag. 274. infra. et p. 275.

3) Eadem vim obtinet participium *ἡγησάμενοι*, quod V, 1 legitur. In quibusdam enim verbis, quae animi statum vel motum indicant, nos permansionem et perseverantiam, Graeci saepius initium actionis respiciunt.

ποτέ τις ὠ̄ετο ἐς ὀλιγαρχίαν τραπέσθαι, quem locum frustra a Drobreeo tentatum puto; nam cum ἄν particula, quae referenda est ad ὠ̄ετο, jam praecedat, haud male quisquam scriptorem illam infinitivo *τραπέσθαι*, quippe quae repetita abhorret ab aurium approbatione, addere dubitasse et subaudiri maluisse judicet.

§. 9.

Denique mihi agendum videtur de constructione verborum augurandi vaticinandiique, quae, quamquam eorum vis ac notio ad rem futuram pertinet, tamen et praesentis et aoristi infinitivum sibi adjungi patiuntur. Hic particulam ἄν addere ineptum esse facile cognosces. Nunc duplicem viam explicandi insiti et alterutram eligi debere demonstrabo.

Ac priore quidem illa explicatione haud male illum dicendi morem ad indicativam orationem revoces. Quod quemadmodum fiat nunc videbimus. Incipiamus igitur a praesentis tempore, quod etiam in oratione indicativa is, qui auguratur, de re futura adhibet. Ita enim idem significare vult, se signa, et quibus veteres res futuras conjecisse constat, ideoque rem futuram ipsam quoque jam ante oculos habere. Quo fit, ut sententia summa fiducia exprimatur. Ad hunc dicendi usum confirmandum nonnulla exempla ex aliis scriptoribus hic proferre haud inutile esse videtur. Ex hoc genere sunt: Herod. VII, 140: *μένει — λείπεται πέλει* et Pind. Ol. VIII, 55: *Πέργαμος — ἀλίπεται* et id. Pyth. IV, 86, ubi vel certum futuri tempus indicatur: *τότε γὰρ μεγάλας ἔξανιστανται Δακεδαιμο-*

νος. — Eandem regulam in oratione obliqua observari est manifestum. Exempla hujusmodi autem, quae in Thucydide reperi, potius alteri, de qua infra exponam, interpretandi rationi respondere hic praemonendum puto. — Nec minus vero aoristi tempus usurpare licuit. Augures enim cum ex notis signis deorum voluntatem conjicerent, ea, quae erant eventura, jam viderant itaque narrantes aoristi tempore summo jure uti poterant. Velut Agamemnon in Il. IV, v. 160, quasi augurans haec praedicit:

*εἰπερ γάρ τε καὶ αὐτικὸν Ὀλύμπιος οὐκ ἐτέλεσσεν
ἐν τε καὶ ὄψε τελεῖ, σὺν τε μεγάλῳ ἀπέτισαν.*

Accedit Il. IV, v. 412, ubi Achilles de duplice fato, quod sibi eventurum Thetis mater praedixerit, loquitur:

*εἰ μὲν καῦθι μένων Τρώων πόλιν ἀμφιμάχωμαι,
ἄλετο μέν μοι νόβτος, ἀτὰρ πλέος ἄφθιτον ἔσται. —
Eandem autem expositionem etiam in oratione obliqua valere, ut intelligatur, laudo hunc locum III, 96:
*χρησθὲν αὐτῷ ἐν Νεμέᾳ παθεῖν.**

Altero loco, ubi de alio, ut mox videbis, exemplorum genere erit dicendum, a me impetrare non possum, ut explicationem a Madvigio¹⁾ prolatam, qui constructionem illam admitti existimavit, quod vel notio futuri temporis in verbis augurandi ipsis jam sita esset vel, id quod praestare videtur, propter significationem verbis jubendi propinquam, improbem. Quod ut contendam valde adducor his locis, ubi illam vim illiusmodi verbis inesse ideoque interpretationem, quam modo attigi non tam *'praeferendam* quam ut unice

1) Cf. l. c. pag. 44.

veram accipiemad esse, nemo, qui diligenter in sententiam inquisiverit, negare poterit: I, 25: ὁ δὲ (nempe θεὸς) αὐτοῖς ἀνεῖλε, παραδοῦναι καὶ ἡγεμόνας ποιεῖθαι. — I, 126: χρωμένω δὲ Ηύλωνι ἀνεῖλεν ὁ θεὸς — καταλαβεῖν τὴν Ἀρόπολιν. — I, 134: ὁ δὲ θεὸς — τὸν τάφον ὅστερον ἔχρησε μετενεγκεῖν. — II, 102: τὸν Ἀπόλλω ταύτην τὴν γῆν χρῆσαι οἴκεῖν. — V, 16: τὴν γὰρ πρόμαντιν ἐπητιῶντο αὐτὸν πεῖσαι — ὥστε χρῆσαι Λακεδαιμονίους ἀναφέρειν.

II.

§. 1.

Ut priore parte hujus libelli, quomodo infinitivus praesentis vel aoristi pro futuro saepius usurpetur, ita nunc, qui sit usus infinitivi futuri loco praesentis vel aoristi positi, docere mihi proposui. Ac primum quidem non est, cur offendat, quod infinitivus futuri interdum pro praesenti vel aoristo adhibetur, ubi de conatu sermo est. Hanc interpretationem postulant hi loci: III, 66: τὰ μὲν ὄμοια οὐκ ἀνταπέδοτε ἡμῖν μήτε νεωτερίαι ἔργω, λόγοις τε πείσειν, quod malim fide omnium, uno, Lugdunensi ¹⁾), excepto, qui πεῖσαι dat, codicum ac

1) De ejus auctoritate Poppe ipse satis accurate judicare dubitat (cf. p. II, vol. I. pag. 52 et 62) eumque mediocreibus accensere videtur.

sententia addicente („parem gratiam nobis non retulisti, ut nec factis quidquam innovaretis et verbis nobis persuadere conaremini“), nec satis causae, cur Classenius mutaverit *πειθεῖν* vel Poppo¹⁾ praetulerit *πεῖθαι*, esse video. Eadem ratione intelligendum est IV, 126: *τοῦ τε ἐς χεῖρας ἐλθεῖν πιστέρον τὸ ἐκφοβήσειν* (quae lectio in omnibus libris reperitur) — *ἥγονται*: tutius autem existimant, nos terrefacere conari quam nobiscum ad manus venire. Ita enim constiterit futuro vis sua.

Altero loco de iis verbis, quae plerumque secundum loquendi consuetudinem cum infinitivo futuri non conjunguntur, apud Thucydidem autem haud raro hanc structuram admittunt, erit disserendum. Dico enim verba voluntatis, potestatis similique notione, quae sunt ea indole, ut iis praesentis vel aoristi infinitivus annexi soleat; hanc legem in unaquaque lingua observari nemo negabit. Quaerendum igitur est, quid fuerit causae, cur ab illo dicendi more Graeci nonnunquam recessissent.

Hermann²⁾ vero, qui Graecis usitatum esse dicit, ubi in principali verbo futuri significatio insit, etiam infinitivum futuri adjungere, explicatio idcirco hic minus mihi probatur, quod non omnia exempla, quae

1) Cf. Observv. crit. in Thuc. pag. 153. Omnino illic de futuri infinitivi usu, ubi infinitivum praesentis sive aoristi exspectes, mea quidem sententia parum accurate ac recte judicavit.

2) Cf. Opuscula pag. 281: de praeceptis quibusdam Atticistarum. c. III.

mox in conspectu ponam, illuc referri possunt¹⁾; nec Poppo²⁾ quidquam observatione dignum protulit.

Equidem illam rem explanans sequor Lobeckium³⁾. Quodsi is, qui loquitur vel de quo agitur, non tam actionem solam — id quod post talia verba praesentis vel aoristi infinitivum exprimere appetet — quam tempus respicit et rem nondum coeptam sed futuro tempore eventuram significare vult, haud inconcinne ad id exprimendum infinitivum futuri adjungere videtur.

Sic legimus III, 28: *οὐτ' ἀποκλήσειν δυνατοὶ ὄντες*: cum arguto ad rem futuram respectu. Ex eodem genere est VII, 11: *δυναίμεθ' ἀν χρήσεσθαι*, quae scriptura confirmata est omnium bonorum codicum auctoritate.

Qua in structura haud raro verba, equibus futuri infinitivus est aptus, in aliam notionem futurum tempus non respuentem vel etiam postulantem abierunt. Sic verba voluntatis vim exspectandi sive praevideendi accipere possunt. Huc pertinent verba VI, 57: *ἐβούλοντο — προτιμωρήσεσθαι* (sic optimi libri): „credebat, sperabat, se ulturos esse“ idem valet ac „volebant ulcisci“. Sic enim et Cicero saepe in epistolis: arbitror, me cras — profecturum, i. e. volo, decrevi proficisci.

Eandem interpretationem patiuntur: VI, 101: *βούλόμενος ἀποκλήσεσθαι* (sic omnes libri, Augustano ex-

1) Cf. Poppo: Proleg. pag. 159, ubi de Hermanni regula ita judicat, ut duo tantum exempla (II. 29 et V. 35) illo usu excusari posse dicat.

2) Cf. Proleg. pag. 159 et Observv. crit. pag. 153.

3) Cf. l. c. pag. 747 et 748.

cepto); IV, 52: ἡν αὐτῶν διάνοια — ἐλευθεροῦν καὶ πακώβειν. — IV, 115: ἐνήδειν διενοοῦντο. — IV, 121: τὸν τε πόλεμον διενοοῦντο προθύμως οἴδειν. — VII, 56: τὸν λιμένα διενοοῦντο κλήδειν. — VIII, 55: διενοοῦντο βοηθήδειν. — VIII, 74: διενοοῦντο εὔρξειν. — VI, 6: ἐφιέμενοι ἄρξειν, — VIII, 2: ξυμπροθυμηθέντες — ἀπαλλάξεσθαι.

Eidem fere generi adnumerandi esse videntur hic loci: I, 27: ἐδεήθηδαν — ξυμπροπέμψειν, ubi notio sperandi majore est pondere. — II, 29: πείδειν γὰρ Σιτάλην πέμψειν: Nymphodus enim, qui paulo ante promiserat, se bellum, quod tune in Thracia gerebatur, esse sedaturum, significare vult, se confidere, opera sua Sitalcen exercitum missurum esse. Sic etiam post praesens ex eodem verbo futuri infinitivus pendet: IV, 27: γνοὺς, ὅτι ἀναγκασθήσεται, ἢ ταῦτα λέγειν — ἢ τάνατια εἰπὼν φενδής φανήσεσθαι, ubi quidem φαίνεσθαι perinde ex ἀναγκασθήσεται aptum ac λέγειν exspectaveris, sed si mente substitues νομίζων s. ἐλπίζων, nihil erit, quod offendaris. Haud dissimile est V, 35: πειράσεσθαι — ἐξαγαγεῖν — ἀπολαβεῖν καὶ νομεῖν: postremo loco notio sperandi per sensum subauditur. Quae exempla in numero anacoluthorum haberi possunt, cum scriptor in iis ab ea constructione, quae plerumque adhiberi solet, recedat neque id sequatur, quod ex inchoata constructione sequi debebat. — Similiter explicandum videtur VI, 61: τὸν δύρχοντας οἱ Ἀθηναῖοι τότε παρέδοσαν τῷ Ἀργείων δῆμῳ διὰ ταῦτα διαχρήσεσθαι¹⁾). Kruegerus optimis libris neglectis διαχρήσεσθαι.